Due giorni prima di abdicare, Celestino V emanò il suo ultimo documento: una 

233 Codice diplomatico Celestino, n. 231. 
234 Codice diplomatico Celestino, n. 204, 224, 226, 242. 
235 Codice diplomatico Celestino, n. 227. 
236 Codice diplomatico Celestino, n. 217. 
237 Codice diplomatico Celestino, n. 196, 212.  
238 Codice diplomatico Celestino, n. 200, 205, 215, 233. 
239 Per tutta questa problematica rinvio al bel volume Le indulgenze fra teoria e prassi nel Duecento. 
240 Codice diplomatico Celestino, n. 240. 
241 Codice diplomatico Celestino, n. 238. 
242 Diocesi di Valva: S. Cesidio di Caporciano;  S. Giovanni, S. Angelo, S. Cesidio e S. Maria di Pratola. 
Diocesi di Chieti: S. Pietro di Roccamontepiano e S. Maria in Baro. Diocesi dell’Aquila: S. Severo di 
Poppleto e S. Giovanni di Collimento, con le sue 18 chiese e 1 ospedale. Diocesi dei Marsi: S. Nicola di 
Ferrato, S. Rufino di Ferrato e S. Pietro di Pazzano. Diocesi di Penne: S. Maria di Picciano, con le sue 16 
pertinenze. 
243 S. Vito in Campo. 
244 S. Pietro ad Aram, con le sue 11 chiese dipendenti. 
245 S. Pietro, S. Modesto, S. Nicola, S. Leone, S. Ilario. 
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sorta di «testamento politico» del suo pontificato indirizzato non a caso all’abate ed alla 
comunità del monastero di S. Spirito di Sulmona246. Un atto che, vietando ai suoi 
successori di revocare i privilegi concessi all’Ordine Morronese, prefigura già 
l’intervento del suo successore. 

3. I Morronesi di fronte a Bonifacio VIII 

3.1 Olim Celestinus papa quintus. Frattura e continuità 

«Die vero Sancti Johannis dominus papa revocavit omnes provisiones vacaturas, 
factas tempore Celestini et Nicholai praedecessorum suorum, et etiam per ipsum et 
per dominum Gerardum in Francia. Suspendit etiam omnes archiepiscopos, 
episcopos, et alios, qui habuerunt dignitatem per Celestinum sine consilio 
cardinalium, sive non factos ut consuevit in consistorio. Suspendit etiam totam 
familiam et capellanos [papae]; et vult ordinare de ea, et camerarium et 
vicecancellarium fecit, sed nescitur quos, usque venerit Romam. Amovit etiam 
mercatores a camera papae, et restituit solummodo tres societates, Moros, Sp[u]mas, 
et Clarentos. Revocavit insuper commissiones, et causas factas quibuscumque per 
Celestinum, et omnes scriptores papae, et sargentes, et correrios, factos per 
Celestinum et Nicholaum praedecessores suos, et etiam notarios papae, ut dicitur; sed 
pro certo non scribitur, nisi de domino Bartholomaeo de Capua. Et ordinavit quod 
curia vadat Romam»247.